
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

Nº DA PORTARIA: 285/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2023/351606  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 920486
Nº DA PORTARIA: 282/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 2700,00
Observação: Nº do Processo: 2023/328182 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 920480
Nº DA PORTARIA: 286/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339033  800,00
10122129783830000  01659  339036  400,00
Observação:  Nº do Processo: 2023/351647  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 920488

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 130, DE 24 DE MARÇO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Saulo Coelho Assis Ribeiro (Matrícula n.º 54189932), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 74/2023 - ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de Marcapassos, em regime de antecipação, 
para realização de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, com 
assistência técnica durante o procedimento e a avaliação ambulatorial de 
pacientes com marcapasso implantado, por um período de 90 (noventa) 
dias, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 27/03/2023 e término em 26/06/2023.
PROCESSO: 2023/268215
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONTRATO N° 74/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 920361

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE CONFISSÃO E COMPENSAÇÃO DE DÍVIDAS
TERMO DE CONFISSÃO E COMPENSAÇÃO DE DÍVIDAS Nº 

001/2023 – FPEHCGV
PARTES: UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA e a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
– FPEHCGV.
OBJETO: Por meio do presente instrumento, as PARTES reconhecem e con-
fessam, por livre vontade e sem coação de quem quer que seja, possuírem, 
entre si, uma dívida líquida, certa e exigível.
CLÁUSULA SEGUNDA DA COMPENSAÇÃO: Por meio deste instrumento as 
dívidas serão compensadas em 8 parcelas, portanto, extintas de pleno 
direito após a sua integral quitação.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Dra. HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
DIRETORA PRESIDENTE DA FHCGV
 ROZANY DE CASSIA FIEL CARDOSO
 REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITA-
LAR E HOTELARIA LTDA

Protocolo: 920442

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 256/22 (PAE: 2022/1491863)
Nome: CATHYA DA SILVA SANTANA
Matrícula: 55589994/3
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 04/11/2022 a 07/11/2022

Protocolo: 920545

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 74/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição eventual de Marcapassos, em regime de antecipação, 
para realização de procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, com 
assistência técnica durante o procedimento e a avaliação ambulatorial de 
pacientes com marcapasso implantado, por um período de 90 (noventa) 
dias, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor Total: R$ 178.452,55 (Cento e setenta e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 11/2022
Data Assinatura: 27/03/2023
Vigência: Início em 27/03/2023 e término em 26/06/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/01659000069 
e suas respectivas subfontes e superavits.
CONTRATADO:
Nome: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
Endereço: Rua Itapeva, 538 – 5º, 6º, 7º e 8º andar – Bela Vista
São Paulo/SP – CEP: 01.332-000
Telefone: (11) 5536-7484/7020/7261/ 7010/ 7033
E-Mail: licitacoes.brasil@abbott.com
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 920360
TERMO ADITIVO: 1°

DATA DA ASSINATURA: 27/03/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PROR-
ROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR UM PERÍODO DE 90 (noventa) DIAS DO 
CONTRATO
N° 374/2022 NA FORMA DA CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
VIGENCIA: INÍCIO 29/03/2023 a 28/06/2023
CONTRATO: 374/2024
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATADO: SOS – SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA - EPP
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado nº 3843 - BELÉM - PARÁ
CEP: 66073-160
TELEFONE: (91) 3229-4460
ORDENADORA: Heloisa Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 920540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2023/FPEHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 08/2023, decorrente do PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP N.º 01/2023, Processo nº 2022/1426386, homologado pela Pre-
sidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 28/02/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de dieta enteral para pacientes internados nas 
Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/03/2023 A 26/03/2024.
EMPRESA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ/MF sob nº 49.324.221/0015-00, Inscrição Estadual nº 
06.557.568-7, com sede na rodovia CE 04 Km 10 S/N - Aquiraz/CE, CEP: 
61.700-000.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/
FABRICANTE

NECESSI-
DADE

P/ 12 MESES
UNID

VALOR
UNITÁ-

RIO

VALOR
TOTAL

01

Dieta enteral líquida, nutricional-
mente completa hipercalórica (não 
inferior a 2 kcal) hiperproteica (não 
menor que 20% de proteína), sem 
fibras, isenta de lactose, sacarose e 
glúten, osmolaridade não maior que 
410 mOsm/L em sistema fechado, 

embalagem de até 500 mL.

FRESUBIN 2 
KCAL HP/

FRESENIUS KABI

1800 Litro R$ 80,00 R$ 144.000,00

VALOR TOTAL: R$ 144.000,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e 
quatro mil reais).
Dra. HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 920448


